COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N( 494, DE 2020.

AUTOR: Deputado Coronel Telhada

OBJETO: Insere os §§ 1º e 2º ao Artigo 21 da Lei nº 10.705, de 28 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - ITCMD
Senhor Presidente,

Considerando que a presente proposição versa sobre matéria correlata à do Projeto de Lei nº 991, de 2019, que visa a inserir um parágrafo único ao artigo 21 a Lei nº 10.705, de 28 de dezembro de 2000, que dispõe sobre a instituição do Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - ITCMD, propomos, nos termos do artigo 31, XVI, e 179, do Regimento Interno, a juntada do PL nº 494/2020, por ser mais recente, ao PL nº 991/2019, a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

Deputado Marcos Zerbini

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000429548 010222 1723